
COPIA

Comune di TREPUZZI 
(Provincia di Lecce)

DECRETO
N. 16 DEL 16/05/2024 PROT. 8518

OGGETTO: Nomina del Vice Segretario Comunale

IL SINDACO

Visti:

- l’art.97,comma5,delT.U.E.L.,conD.Lgs.18agosto2000,n.267es.m.ei,il  quale  prevede  che  il 
regolamento sull’ordinamento degli  uffici  e dei  servizi,  può prevedere un vicesegretario per 
coadiuvare il segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o impedimento;

- l’art.17,comma69, della Legge n.127/1997,a mente del quale “Il regolamento di cui all’articolo 
35,comma  2-bis,  della  legge  8  giugno1990,  n.142,  introdotto  dal  comma  4  dell’art.5  della 
presente legge,può prevedere un vicesegretario per coadiuvare il segretario e sostituirlo nei casi 
di vacanza, assenza e impedimento”; 

- l’art.15  ,  comma3,  del  D.P.R.4 dicembre1997,  n.465 Regolamento  recante  disposizioni  in 
materia di ordinamento dei segretari comunali e provinciali, a norma dell’articolo17, comma78, 
della Legge 15 maggio1997,n.127 il quale dispone “In caso di vacanza della sede di segreteria 
(…), le funzioni di segretario sono svolte dal vicesegretario, se previsto, ai sensi dell’articolo17, 
comma 69, della legge”; l’art 278 co. 10 del vigente Statuto Comunale in base al quale l’Ente 
può prevedere la figura del vicesegretario comunale, da individuare in uno dei funzionari apicali 
dell’ente in possesso del titolo di studio per l’accesso al concorso di Segretario Comunale, il 
quale  collabora  con  il  Segretario  nello  svolgimento  delle  sue  funzioni  organizzative  e  lo 
sostituisce  in  caso  di  assenza  o  impedimento;  -  il  vigente  Regolamento  relativo 
all’organizzazione  degli  uffici  e  dei  servizi  il  quale  dispone  che  il  Segretario  comunale, 
nell’espletamento  delle  sue  funzioni,  può  essere  coadiuvato  da  un  Vicesegretario  che  lo 
sostituisce  in  tutti  i  casi  di  assenza,  impedimento  e  di  incompatibilità  ed  è  individuato  dal 
Sindaco,  per  un  periodo non superiore  alla  durata  del  mandato,  tra  i  Responsabili  di  Aree 

 Decreto n. 16 del  16/05/2024   -  pag. 1 di 4



COPIA

(Posizioni Organizzative), in possesso del titolo di laurea richiesto per la nomina a Segretario; 

- Ritenuto  necessario  e  opportuno dal  punto di  vista  organizzativo,  avvalersi  nei  periodi  di 
assenza del Segretario Comunale, di un sostituto al fine di garantire il regolare funzionamento 
dei servizi e degli uffici;

-Dato atto che l’incarico di Vicesegretario è subordinato al possesso di alcuni requisiti quali: 
essere dipendente del Comune con qualifica dirigenziale e/o funzionario ex cat.“D”, essere in 
possesso  di  laurea  in  giurisprudenza,  scienze  politiche,  economia  e  commercio  o  laurea 
equipollente, richiesta per l’iscrizione all’Albo dei Segretari comunali; 

- Rilevato  che  il  dott.  Diego  Mazzotta  è  dipendente  del  Comune  di  Trepuzzi  a  tempo 
indeterminato, nell’area dei Funzionari e dell’Elevata qualificazione” ed è titolare di Posizione 
Organizzativa-  Responsabile del Settore Economico- Finanziario,  giusto decreto del Sindaco 
n.13 del 13.03.2024;

- Accertato  inoltre  che  il  predetto  dipendente  è  in  possesso  dei  requisiti  per  l’accesso  alla 
carriera di Segretario Comunale ai sensi dell’art.13,  comma 1,del D.P.R.n.465/1997 e risulta 
idoneo per  criteri  di  competenza  professionale,  specializzazione  e  funzione,  a  coadiuvare  e 
sostituire il Segretario Comunale in tutti i periodi di vacanza, assenza e/o impedimento;

Visto il D.Lgs.18agosto2000,n.267

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Vista la propria competenza in materia; 

DECRETA

1. di nominare nelle funzioni di Vice Segretario del Comune di Trepuzzi fino al 31dicembre 2024, 
il  Dr.  Diego  Mazzotta,  dipendente  del  Comune  con  qualifica  di  “Funzionario  ed  Elevata 
qualificazione”,  titolare  di  Posizione  Organizzativa  con  funzioni  di  Responsabile  del  Settore 
Economico- Finanziario;

2.di stabilire che per effetto del presente provvedimento e nell’esercizio della funzione vicaria, il 
dott.  Diego  Mazzotta  sostituisce  il  Segretario  Comunale  in  caso  di  assenza  e/o  impedimento, 
attenendosi alle direttive impartite dal Sindaco e dal Segretario medesimo;

3.di dare atto che il presente in carico, stante la sua natura fiduciaria, ha valenza temporanea e potrà 
essere revocato in qualsiasi momento a di insindacabile giudizio del Sindaco;

5.di trasmettere copia del presente provvedimento al dipendente incaricato, al nucleo di valutazione, 
all’ufficio personale per l’inserimento nel fascicolo personale, alla Prefettura – Albo dei Segretari 
Comunali e Provinciali, Sezione Regionale Puglia per gli adempimenti consequenziali; 

 Decreto n. 16 del  16/05/2024   -  pag. 2 di 4



COPIA

7.di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on-line dell’Ente, nonché nella specifica sezione in 
“Amministrazione Trasparente” sotto sezione“Personale 

                               
Lì 16/05/2024 IL SINDACO

f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO

 Decreto n. 16 del  16/05/2024   -  pag. 3 di 4



COPIA

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con numero 
Reg. 717 il 16/05/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 16/05/2024

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.toDott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Trepuzzi, 16/05/2024
______________________

 Decreto n. 16 del  16/05/2024   -  pag. 4 di 4


